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سخــن روز

همین صفحه

یاد  د  اشت

ایران در کوران تحولات تاریخی خود با کمینگاه های 
مختلفی مواجه بوده که از خیلی از این کمینگاه ها گذشته 
یا در برخی از کمینگاه ها دچار مشکل شده ولی به طور 
مشخص از بعد جنگ تحمیلی که هشت سال منابع 
مادی و معنوی ایران را بلعید، بزرگ ترین تجربه ایران از 

آن جنگ این بود که از ...

ایران و کمینگاه جبهه دوم

همین صفحه

 مسئولین کشور هراز گاهی قولی یا وعده ای می دهند 
و سخنی می گویند اما محقق نمی شود. امروز وزیر 
کشور می گوید که باید از ظرفیت های سیاسیون اعم 
از اصلاح طلب و اصولگرا و مستقلین استفاده کرد. روز 
گذشته آقای ضرغامی وزیر گردشکری راهکارهایی را در 

مورد جذب گردشکر و توریست ...

 مهدی آیتی
 فعال سیاسی

 وعده هایی که فراموش می شود

حشمت ا... فلاحت پیشه
نماینده ادوار مجلس
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»آرمان ملی« برون رفت از شرایط موجود را بررسی می  کند:

حل مشکلات کشور؛ اصلاح روندها و عملکردها
     محمدرضا باهنر: 

خودمان ایران هراسی راه انداخته  ایم، باید ساختارهایمان را اصلاح کنیم 
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صفحه 2

»آرمان ملی« به بررسی دلایل تک رقمی شدن ابرتورم  200 درصدی  ونزوئلا می پردازد؛ 

چگونه   ونزوئلا   توانست   ما  نتوانستیم
    کارشناس اقتصادی : ایران در حال حاضر با ونزوئلایی شدن فاصله زیادی دارد اما با توجه به سرعت گرفتن نرخ افزایشی تورم چنانچه 

با همین فرمان در برنامه ریزی های اقتصادی پیش رویم  با ونزوئلایی شدن و گرفتار تبعات ناشی از آن فاصله چندانی نخواهیم داشت

 وعده هایی که فراموش می شود

نفت، تهاتر و هزار داستان مساله دار

 مسئولین کشور هراز گاهی قولی یا وعده ای می دهند 
و سخنی می گویند اما محقق نمی شود. امروز وزیر 
کشور می گوید که باید از ظرفیت های سیاسیون اعم 
از اصلاح طلب و اصولگرا و مستقلین استفاده کرد. روز 
گذشته آقای ضرغامی وزیر گردشکری راهکارهایی را 
در مورد جذب گردشکر و توریست ارائه می دهند که هر 
دو مطلوب است اما هیچ کدام اجرایی نمی شود. آقای 
ضرغامی سخنانی در جهت دلجویی از مردم و جناح ها 
می گوید اما فردی دیگر در گوشه و کنار دولت سخنی در 
برابر این موضع گیری منطقی اعلام می کند.  جزایر مختلف 
در کشور تئوری هایی می دهند که هیچ کدام اجرایی 

نمی شود.  این امکان وجود دارد که وزیر کشور از جناح های 
میانه رو و از احزاب و گروه ها استفاده کند اما اگر بخواهد 
تصمیمی در این ارتباط بگیرد خود او می تواند در این زمینه 
اقدام کند؟ آیا یک نماینده مجلس که اعلام نظر می کند 
تصمیم گیرنده است می تواند تصمیم بگیرد؟ این تصمیم 
گیری های جزیره ای از روز اول آفت انقلاب اسلامی بوده. 
در حال حاضر هم اگر نظام جمهوری اسلامی می خواهد 
که رابطه خود را با ملت مانند ابتدای انقلاب شکل دهد و در 
زمینه اجرای عدالت و مبارزه با فساد و جلوگیری از تضییع 
حقوق مردم حرکت کند این مورد نیازمند تصمیم گیری 
واحد است.  برخی مسئولین صرفا سخنرانی می کنند، 
تبلیغ می کنند و همواره مشغول گفتار درمانی هستند و 
بعد از چند روز رسانه ای شدن آن وعده؛  به جایی نمی رسد 
و آن وعده حتی از دیدگاه مردم هم کنار رفته و به فراموشی 

سپرده می شود. 

تامین منابع مالی دولت در اجرای برنامه های اقتصادی 
سال آینده یکی از چالشی ترین موضوعاتی است که دولت 
با آن دســت و پنجه نرم می کند. در این میان دولت از هر 
برنامه ای اعم از افزایــش درآمدهای مالیاتی تا تهاتر نفت 
برای تامین سرمایه برنامه های آتی خود استفاده خواهد 
کرد. رئیس جمهوری در ســخنان خود در دفاع از لایحه 
بودجــه ۱۴۰۲ از »پیش بینــی تأمین ســرمایه از محل 
تهاتر دارایی ها و نفت« برای تولید در بودجه ســال آینده 
خبر داد. موضوعی که روشن شــدن جزئیات آن می تواند 
بخش مهمــی از برنامه های تامین مالی دولت در ســال 
آینده را مشخص کند. براساس تبصره یک لایحه بودجه 
۱۴۰۲ دولت مکلف است از طریق شرکت ملی نفت ایران 
نســبت به تحویل نفت خام و میعانات گازی به اشخاص 
معرفی شده توسط دســتگاه های اجرایی براساس قیمت 
روز صادراتی شــرکت مذکور و پس از تخصیص سازمان 
برنامه و بودجه کشور به منظور اجرای مواردی اقدام کند. 
ابتدای زمستان امسال لایحه بودجه سال آینده به عنوان 
دومین لایحه تدوین شده توسط دولت سیزدهم به مجلس 
شورای اسلامی ارائه شد. جزئیات ارقام کلی بودجه نشان 
می دهد که بودجه ســال آینده از نظر منابع و مصارف در 
رقم ۵۲۶۱ هزار میلیارد تومان تراز می شود. این لایحه با 
سقف کلی ۵۲۶۱ هزار میلیارد تومان بسته شده که نسبت 
به ســالجاری حدود ۱۵۰۲ هزار میلیارد تومان و معادل 
۴۰ درصد افزایش دارد. تهاتر خدمات دستگاه های دولتی 
با فروش نفت یکی از اقداماتی اســت که دولت سیزدهم 
تلاش دارد تا از طریق آن بخشی از کسری بودجه خود را 
جبران کرده و از سوی دیگر دستگاه های اجرایی را وارد فاز 
خرید و فروش نفت نماید؛ اقدامی که کاربردی نیست، بلکه 
بخش زیادی از دولت و زیرمجموعه هــای آن را وارد بازار 
غیرتخصصی خود می کند. در بودجه ســال گذشــته نیز 

درخصوص تهاتر نفت موضوعات مختلفی مطرح شده بود 
و براساس آن مقرر شد تا دولت تعداد مشخصی بشکه نفت 
در روز به برخی دستگاه ها و نهادهای موضوع جزء یک و دو 
بند »ی« تبصره یک بودجه تحویل می داد که آن دستگاه ها 
محموله های نفتی را فروخته و با نظر سازمان برنامه وبودجه 
و سازوکارهای پولی بانک مرکزی در حوزه های تعیین شده  
هزینه کنند. این درحالی است که پیش تر تنها شرکت ملی 
نفت ایران متولی اصلی و رسمی فروش نفت بوده است. اما 
حالا در بودجه سال آینده نیز دولت قصد دارد تا همین روال 
را دنبال نماید و معلوم نیست اثرات این تصمیم در بودجه 
سال گذشــته به کجا رســیده که پاستورنشینان امسال 
نیز قصد تکرار آن را دارند. به نظر می رســد وزارتخانه ها و 
نهادهای دولتی که سررشته ای در این حوزه ندارند آنگونه 
که بایسته و شایسته است نتوانند از پس این کار برآمده و 
باید وقت و انرژی خود را برای آب کردن نفت در بازارهای 
بین المللی صرف کرده و باوجود وضع تحریم های سنگین 
غرب در حوزه فروش نفت، مشخص نیست این کار باید 
چگونه انجام شود. درحالی که خود وزارت نفت در فروش 
نفت دچار چالش هایی است چگونه وزارت راه و یا وزارت 
بهداشت و سایر وزارتخانه های غیرمرتبط می توانند در 
این عرصه ورود کرده و هزینه های خود را از طریق فروش 
نفت جبران نمایند. درگیرکردن دستگاه های اجرایی با 
حوزه فروش نفت که در تخصص شرکت ملی نفت ایران 
است بسیار چالشی تر از آن اســت که متولیان اقتصادی 
دولت به آن می اندیشند. تمرکز وزارتخانه ها به آن موضوع 
و انحراف آنها از وظایف ذاتی شان سبب می شود تا نه تنها 
مشکلات اجرایی در بخش های مختلف چند برابر شود بلکه 
در مقابل شرکت ملی نفت نیز رقبای داخلی برای عرضه 
و فروش نفت پیدا شود. با این وجود در لایحه بودجه سال 
۱۴۰۲ فروش روزانه ۱.۴ میلیون بشکه نفت با قیمت هر 
بشکه ۸۵ دلار پیش بینی شده است و به نظر می رسد تأمین 
سرمایه از محل تهاتر دارایی ها و تهاتر نفت برای تولید در 
بودجه ســال آینده نقشــی کم رنگ در افزایش درآمدها 

داشته باشد. 

ایران و کمینگاه جبهه دوم

صفحه 6

بازماندگان از تحصیل و پیامدهای آن

موضــوع بازمانــدگان از تحصیل یکی 
از مباحــث کلیدی امروز و آینده کشــور 
است که همه مردم و مســئولان در برابر 
آن مســئولیت دارند به خصوص که مرکز 
پژوهش های مجلس اعلام کرده در ســال 
تحصیلی جاری تعــداد نهصد و یازده هزار 
دانش آموز تــرک تحصیل کرده اند که این 
تعداد نسبت به ۶ ســال قبل حدود یازده 
درصد افزایش داشــته است. )در حالی که 
باید برعکس کاهش یافته باشد( اگرچه این 
افراد اصلا وارد چرخه تحصیل نشده باشند 
یا اینکه بعد از چند ســال تحصیلاتشان را 
رها کرده باشــند، این مساله ای نیست که 
به ســادگی یا با یک اظهار تاسف و نگرانی 
بتوان از کنار آن گذشت بلکه ضرورت دارد 
کارشناسان و پژوهشگران به بررسی علل 
وعوامل و پیامدهای آن بپردازند و برایش 
راهکار ارائه دهند. اگرچه گفته می شــود 
فقر به خصوص فقر فرهنگی و مشــکلات 
اقتصــادی از جمله عوامــل تاثیرگذار در 
ترک تحصیل دانش آموزان است در حالی 
که اعلام شــده که اســتان تهران هم در 
کنار استان های سیســتان و بلوچستان، 
خوزستان، خراســان رضوی و آذربایجان 
غربی دارای آمار بالای دانش آموزان ترک 
تحصیل کرده است. ضمن آنکه در همین 
تهران که پایتخت کشــور اســت و دارای 
امکانات فراوان تحصیلی اســت در فصل 
تحصیل کودکانی را مشاهده می کنیم که به 
جای حضور در کلاس درس در خیابان ها به 
کارهای سیاه مشغول هستند یا با پشته ای 
از بقایای بازیافتی سطل زباله ها در رفت آمد 
هستند یا به طریق دیگری به عنوان کودک 
کار و خیابانی زندگی شان را می گذرانند. 
این مساله در شــرایطی واقع شده که به 
موجب اصل ســی ام قانون اساسی دولت 
موظف اســت وســایل آموزش و پرورش 
رایگان را برای همه دانش آموزان تا پایان 
د وره متوسطه فراهم کند. طبیعی است که 
این فراهم کردن امکانات فراتر از ساخت 
مدرســه وتامین آموزگاران است، بدین 
معنی که دولت موظف است هرمانعی در 
مســیر تحصیل دانش آموزان را برطرف 
کند. اساسا دانش آموزان به یکی ازدلایل 
زیر ممکن اســت ترک تحصیل کنند: ۱-  
دانش آموزانی که در مناطق محروم و دور 
از دسترس زندگی می کنند که در فاصله 
مناسب از منزلشان مدرسه ای وجود ندارد. 

۲-  دانش آموزانی که به دلیل فقر اقتصادی 
خانواده وعــدم توانایی تامین پوشــاک و 
لوازم ضروری از تحصیل محروم هستند یا 
برای کسب در آمد وکمک به خانواد ه شان 
ترک تحصیل می کنند. ۳-  دانش آموزان 
دختری که در مناطق حاشــیه ای کشور 
زندگی می کنند وبعضا به دلیل فقر فرهنگی 
والدینشان اجازه تحصیل ندارند یا تشویق 
به تحصیل نمی شوند. نکته مهم پیامدهای 
عدم تحصیل یا ترک تحصیل دانش آموزان 
است که چالش های متعددی را به همراه 
دارد این کودکان چون قــادر به خواندن 
ونوشتن وحســاب کردن نیستند ودیگر 
مهارت هــای زندگــی را فرانگرفته اند در 
تصمیم گیری بــرای اداره زندگی شــان 
دچار مشکل هستند، شــغل قابل قبولی 
ندارند، ازدواج مناســبی نمی کنند، قادر 
به تربیت صحیح فرزندانشــان نیســتند، 
نمی تواننــد هزینه های خانواده شــان را 
تامین کنند، به سادگی مورد سوءاستفاده 
افراد فرصت طلب قرار می گیرند. برخی از 
این افراد به دلیل عدم توانایی تشــخیصی 
و تصمیم گیری درســت ممکن اســت به 
دام اشــخاص بزهکار و کلاهبردار یا ضد 
اجتماع بیفتند و به اشکال مختلف از آنان 
سوءاستفاده شود تعدادی هم احتمال دارد 
به چرخه آسیب های اجتماعی و بزهکاری 
وارد شوند و آینده خودشان و دیگران را با 
خطر مواجه کنند و ضرر و زیان فراوانی به 
دیگران وارد کنند که جبران آن به سادگی 
میسر نباشد. با درود بر خیرین، نیکو کاران 
توانمند وهمه کســانی که برای توســعه 
کشــور در مناطق محروم و پیشگیری از 
ترک تحصیل دانش آموزان، مدرسه سازی 
می کنند، امکانات تحصیل ایتام ودیگر افراد 
نیازمند را تامین می کنند و این خدماتشان 
را انجــام تکلیف شــرعی ومســئولیت 
اجتماعــی می داننــد از وزارت آموزش و 
پرورش، صدا وســیما و دیگر متولیان در 
دولت و دستگاه های مسئول انتظار می رود 
با سپاســگزاری و قدردانی شایسته از این 
عزیزان بزرگوار نسبت به پاسداشت خدمات 
آنان اقدام مقتضی به عمل آورند همچنین 
با فراهــم کردن همه ســازوکارهای لازم 
و اســتمداد از فرهیختــگان برای کاهش 
دانش آموزانی که ترک تحصیل می کنند، 
همه تلاش خود را به کارگیرند و برنامه ای 
جامع و متقن ارائه دهند و به اجرا  گذارند 
تا هیچ دانش آموزی از تحصیل باز نماند یا 
ترک تحصیل نکند و جایگاه برتر کشــور 
در جهان در حوزه تحصیــل علم و دانش 

همچنان حفظ شود بلکه ارتقا یابد. 

مرتضی افقه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 از نظر اقتصادی سال سختی 
پیش رو داریم 

    رئیس جمهور در پست های کلیدی اقتصادی تغییر ایجاد کند 

?
در ادامه اظهارنظرها در خصوص تغییر شاخص های آلودگی هوا به منظور عدم تعطیلی مدارس، 

سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت از محیط زیست واکنش تازه ای نشان داد؛ 

مغایرت تغییر شاخص با سیاست های ابلاغی رهبری 
 وزیر کشور درباره طرح احتمالی اصلاح شاخص های آلودگی هوا برای تعطیلی مدارس

 توضیحاتی ارائه کرد و گفت این احتمال وجود دارد که پیشنهاد جدیدی 
با کمک سازمان حفاظت محیط زیست به دولت ارائه شود

مقام محیط زیستی استان سمنان در ارتباط با نگرانی ها در خصوص جمعیت کم یوزها و از جمله 
یوزهای ماده از وجود ۶ یوزپلنگ از 1۷ یوزپلنگ ماده و 2 یوزپلنگ نر به طور قطعی خبرداده

کوشکی مُرد؛ گوزن زرد هم همین طور
مدیرکل محیط زیست استان سمنان، علت تلف شدن یوزپلنگ معروف ایرانی در توران را کهولت سن اعلام کرد 
و مدیر روابط عمومی حفاظت محیط زیست لرستان هم گفت علت از بین رفتن گوزن زرد در دست بررسی است

ایران در کوران تحولات تاریخی خود 
با کمینگاه های مختلفی مواجه بوده که از 
خیلی از این کمینگاه ها گذشته یا در برخی 
از کمینگاه ها دچار مشکل شده ولی به طور 
مشخص از بعد جنگ تحمیلی که هشت 
سال منابع مادی و معنوی ایران را بلعید، 
بزرگ ترین تجربه ایران از آن جنگ این بود 
که از کمینگاه های مختلف پرهیز می کرد 
و حداقل به صورت مستقیم وارد جنگ 
کمینگاه  کمینگاه،  مهم ترین  شاید  نشد. 
اولین جنگ عراق با آمریکا بود که یک عده 
صدام را خالد ابن ولید معرفی می کردند 
و خواهان شرکت ایران در جنگ عراق و 
سال  کمینگاه  آن  از  بعد  بودند.  آمریکا 
۱۳7۳ کمینگاه طالبان در افغانستان زمانی 
که دیپلمات ها و خبرنگاران ایرانی را شهید 
کردند و یک فضای احساسی ایجاد کردند 
که ایران وارد کمینگاه افغانستان شود جایی 
که هیچ قدرتی از آن پیروز درنیامده است. 
و البته سلسله بحران آفرینی های مختلفی 
که بین ایران و آمریکا به صورت نیابتی بین 
صهیونیست ها با کشور ایران شکل گرفت 
ولی ایران از کمینگاه ها گذر کرده. اکنون 
معتقدم جنگ اوکراین یکی از خطرناک ترین 
کمینگاه هایی است که در تاریخ ایران جدید 
باآن مواجه هستیم. گام اول این کمینگاه در 
حوزه سیاسی بود که متأسفانه می بینیم که 
ایران کمتر از روسیه تاوان جنگی را نمی دهد 
که عملا ارتباطی با جمهوری اسلامی ایران 
ندارد. بخشی از آن ناشی از خباثت همیشگی 
دشمنان غربی ایران است و بخشی ناشی از 
سوءاستفاده روس ها از توهم رابطه راهبردی 
تهران و مسکوست. ولی شاید خطرناک تر از 
این کمینگاه سیاسی یک کمینگاه نظامی 
می دهم.  هشدار  آن  به  نسبت  که  است 
مسئولین کشور هشدارهای بنده را در مورد 
کمینگاه سیاسی اوکراین نادیده گرفتند و 
وقتی که دیدیم عملا برای اولین بار مساله 
اوکراین باعث شد که اجماعی در پارلمان 
اروپایی علیه ایران شکل بگیرد و اروپایی 
که نقش ارائه دهنده ابتکارات تنش زدایی 
بین ایران و آمریکا را داشت عملا در کنار 
مثلث ایران هراسی آمریکا، صهیونیست ها و 
متحدان عرب قرار گرفت. الان هشدار بنده 
نسبت به کمینگاه نظامی است که خطرناک تر 
از هرگونه کمینی است که تابحال در روبه روی 
منافع ملی ایران بوده و آن کمینگاه جبهه 
دوم است. روسیه می داند که غرب به دنبال 

فرسایشی کردن جنگ اوکراین است. به رغم 
خستگی مردم اوکراین و مردم روسیه از جنگ، 
آمریکا و برخی کشورهای اروپایی هستند 
که سعی می کنند جنگ را ادامه دهند و این 
جنگ آثار کاهنده ای در جاه طلبی روس ها 
داشته باشد، معتقدم روس ها به دنبال یک 
کمینگاه جدید هستند و آن ایجاد یک جبهه 
دوم در خاورمیانه است. جبهه دومی که ایران 
در کانون آن قرار بگیرد و در خلأ سیاست های 
تنش زدایانه بین ایران و غرب، عملا می بینیم 
که عده ای سعی می کنند که جبهه دومی 
گشوده شود، جنگ محدودی با ایران شکل 
بگیرد و این جنگ محدود، جبهه دومی باشد 
که عملا ایران را در کانون توجهات قرار دهد 
و به گونه ای بار فشار بر روسیه را کاهش دهد. 
رژیم صهیونیستی که به صورت سنتی همواره 
سعی کرد از هر امکانی برای کشاندن ایران به 
یک جنگ استفاده کند. مرتجعان عربی که 
بزرگ ترین ربایندگان فرصت های توسعه ای 
ایران هستند و البته جریان های نومحافظه کار 
جنگ طلب در آمریکا استقبال می کنند از 
اینکه در چنین شرایطی ایران را گرفتار یک 
جنگ کنند و متأسفانه نوعی همسویی بین 
منافع این مثلث آشوب ساز با منافع نظامی 
روس ها به وجود آمده. روس هایی که بی میل 
نیستند که یک جنگ تازه ای حداقل به 
صورت محدود شکل بگیرد باشد و آن موقع 
فشار بر روسیه کاهش پیدا کند و کشورهای 
غربی به سمت دیپلماسی با روسیه بازگردند. 
جنگی که منجر به بحران انرژی در منطقه 
خاورمیانه می شود و به همان میزان جایگاه 
انرژی روسیه را دوباره ترمیم می کند. اینها 
مواردی است که شکل گرفته و به مسئولان 
کشور هشدار می دهم که متأسفانه علاوه بر 
آن مثلث، بازیگرانی مثل روسیه هم بی میل 
نیستند که جبهه دومی شکل بگیرد. این جبهه 
دوم برای بازیگرانی که نیازمند جنگ هستند 
از شرق در روسیه و غرب در آمریکا و اروپا و 
متحدان منطقه ای آن، همه منافع خودشان 
را در این جنگ دنبال می کنند. ولی این جبهه 
دوم برای ایران یک کمینگاه است؛ کمینگاه 
خطرناکی که اهداف کسانی که همواره دنبال 
به چالش کشاندن ایران هستند را تامین 
خواهد کرد. به همین دلیل معتقدم ایران باید 
سیاست های تنش زدایانه را در پیش بگیرد و 
ضمن اینکه آمادگی نظامی صددرصد خود را 
مثل همیشه حفظ کند که دچار غافلگیری در 
هرگونه تحرکی نشود ولی در عین حال هم 
وارد کمینگاهی نشود که متأسفانه دیگران در 
آن منافع دارند. اگر جبهه دومی شکل بگیرد، 
ایران بزرگ ترین آسیب را خواهد دید و دیگران 

از این کمینگاه سود خود را خواهند جست. 

حشمت ا... فلاحت پیشه
نماینده ادوار مجلس

 مهدی آیتی
 فعال سیاسی

شیدا آریایی پور
پژوهشگر

نبی اله عشقی ثانی
فعال اجتماعی

صفحه 9

آرمان ملی : با توجه به بن بست در مذاکرات احیای برجام 
و بودجه ای که دولت برای سال آینده تدوین کرده چه 

چشم اندازی پیش روی اقتصاد کشور قرار دارد؟ آیا 
مردم باید یک سال سخت اقتصادی دیگر را تحمل 

کنند؟ »آرمان ملی« برای پاسخ ...

وزیر کشور: 

 از ظرفیت اصلاح طلبان
 اصولگرایان 
 و مستقلین 
 برای پیشرفت 
استفاده کنیم

 بازدید مقام معظم رهبری 
 از نمایشگاه توانمندی های 
تولید داخل
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